
ORIGINALE
                          

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Deliberazione     N. 38 del 26/06/2024

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME 
CONDIZIONE ELETTI E CONVALIDA

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 21:15, in Palazzo 
Comunale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, 
presieduto da Alessio Mugnaini nella Sua qualità di Sindaco e così composto:

Pr As Pr As

MUGNAINI ALESSIO Consigliere P BORGHI STEFANIA Consigliere P

DI LORENZO 
DANIELA

Consigliere P CIAMBOTTI RAOUL Consigliere P

VITI OTTAVIA Consigliere P RIBECHINI CHIARA Consigliere P

VIGNOZZI PAOLO Consigliere P MORELLI LUCIANA Consigliere P

GALLERINI ALESSIO Consigliere P MIGLIORINI ANDREA Consigliere P

FULIGNATI ENNIO Consigliere P MARTELLI CAMILLA Consigliere P

GHIZZANI JESSICA Consigliere P SALIS DANIELE Consigliere P

PIPPUCCI ANDREA Consigliere P LEPRI LISA Consigliere P

GIUSTI GIACOMO Consigliere P

Consiglieri assegnati n° 17  Presenti n° 17

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Il SegretarioStefano Salani.
Scrutatori:



PIPPUCCI ANDREA, MIGLIORINI ANDREA, LEPRI LISA

Il Sindaco  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative 
comunali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Montespertoli;

VISTO l’art. 2, comma 184, della Legge 191/2009 che prevede che il numero dei 
consiglieri comunali sia ridotto del 20% con arrotondamento all’unità superiore, 
rispetto a quanto indicato dall’art. 37, comma 1, del D.lgs. 267/00 e che ai fini della 
riduzione del numero dei consiglieri comunali non sia computato il Sindaco;

DETERMINATO pertanto in 16 il numero dei consiglieri comunali spettanti al 
Comune di Montespertoli, oltre al Sindaco;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art. 41, comma 1, 
del D.lgs. 267/00 nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare la condizione di ogni singolo 
eletto e procedere alla relativa convalida, ovvero contestare i motivi di ineleggibilità 
e di incompatibilità qualora sussistano, secondo la procedura di cui all'art. 69 TUEL;

RICHIAMATI:
• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 

(TUEL) e ss.mm.ii, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e 
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del Capo II, Titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;

• il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del 
Titolo III, Parte I del TUEL;

• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato 
“Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma 
che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);

• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione 
e verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità 
sopravvenute all’elezione;

• il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;

• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza 
dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o 
autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 
12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione del 10/06/2024 da cui 
risulta che, ai sensi dell’art. 71, comma 6, del D.lgs. 267/00, è stato proclamato 



eletto alla carica di Sindaco il candidato Sig. Alessio Mugnaini della Lista n. 1 
avente il contrassegno “Vivo Montespertoli” con n. 4328 voti di lista validi e che 
sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunale:

• per la lista n. 1, contrassegnata “Vivo Montespertoli” collegata con il 
candidato proclamato eletto Sindaco, i Sigg.ri :

Cognome e Nome Cifra individuale
Di Lorenzo Daniela 4750
Viti Ottavia 4550
Gallerini Alessio (detto Ale) 4548
Vignozzi Paolo 4532
Fulignati Ennio 4506
Ghizzani Jessica 4503
Pippucci Andrea 4483
Giusti Giacomo 4480
Borghi Stefania 4461
Ciambotti Raoul 4450
Ribechini Chiara 4443

• per la lista n. 2 contrassegnata “Montespertoli di Tutti” collegata al candidato 
Sindaco non eletto, Morelli Luciana con n. 2571 voti di lista validi, i Sigg.ri:

Cognome e Nome Cifra individuale
Migliorini Andrea 2867
Martelli Camilla 2752
Salis Daniele 2752
Lepri Lisa 2671

DATO ATTO che:
• i risultati delle elezioni, come risulta dal verbale dell’adunanza dei Presidenti 

delle sezioni elettorali del 10/6/2024, sono stati resi noti in data 12/6/2024 sul 
manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 
61 del T.U. 16/05/1960 n. 570;

• ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta 
dalle relative notifiche in atti;

• né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni elettorali, né successivamente sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità ad assumere la carica di 
consigliere comunale, di cui ai decreti legislativi 267/2000, 235/2012 e 
39/2013, in capo agli eletti;

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei 
consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna della cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed 
inconferibilità in capo agli eletti;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei 
confronti dei consiglieri, anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella 
consultazione elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024;



Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II 
del D.lgs 267/2000, dell’art. 10 della Legge 235/2012 e del D.lgs 39/2013;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
competente, espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/00;

OMESSO il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non produce 
effetti sul bilancio dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 17 consiglieri 
presenti

D E L I B E R A

1) di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali 
del Comune di Montespertoli, svoltesi in data 8 e 9 giugno 2024, hanno 
determinato la proclamazione dei consiglieri in premessa indicati, giusto 
verbale dell'Adunanza dei Presidenti di Sezione del 10 giugno 2024;

2)  di convalidare, ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 la proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco e di consigliere 
comunale dei sotto indicati nominativi, dando atto che essi sono stati eletti 
nella consultazione dei giorni 8 e 9 giugno 2024 con la cifra individuale a 
fianco di ciscuno indicata:

Candidato eletto Sindaco del Comune di Montespertoli: Mugnaini Alessio
Lista collegata: n. 1 contrassegnata Vivo Montespertoli - Voti di Lista n. 4328

Candidati eletti consiglieri 
comunali

Lista di appartenenza Cifra 
individuale

Voti di 
preferenza

Di Lorenzo Daniela n. 1 – Vivo Montespertoli 4750 422
Viti Ottavia n. 1 – Vivo Montespertoli 4550 222
Gallerini Alessio
(detto Ale)

n. 1 – Vivo Montespertoli 4548 220

Vignozzi Paolo n. 1 – Vivo Montespertoli 4532 204
Fulignati Ennio n. 1 – Vivo Montespertoli 4506 178
Ghizzani Jessica n. 1 – Vivo Montespertoli 4503 175
Pippucci Andrea n. 1 – Vivo Montespertoli 4483 155
Giusti Giacomo n. 1 – Vivo Montespertoli 4480 152
Borghi Stefania n. 1 – Vivo Montespertoli 4461 133
Ciambotti Raoul n. 1 – Vivo Montespertoli 4450 127
Ribechini Chiara n. 1 – Vivo Montespertoli 4443 115
Morelli Luciana
(candidata Sindaco non eletto)

n. 2 - Montespertoli di 
Tutti

Voti di Lista
2571

Migliorini Andrea n. 2 - Montespertoli di 
Tutti

2867 296

Martelli Camilla n. 2 - Montespertoli di 2752 181



Tutti
Salis Daniele n. 2 - Montespertoli di 

Tutti
2752 181

Lepri Lisa n. 2 - Montespertoli di 
Tutti

2671 126

3) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Firenze;

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 
17 consiglieri presenti

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/00, al fine di consentire al Consiglio medesimo l’immediata 
operatività.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Sindaco Il Segretario
Alessio Mugnaini Stefano Salani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il 
periodo della pubblicazione.
===============================================================
======


